
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325  59Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 259/2023-GAB/SIND. 
Belém, 13 de março de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL instaurada através da 
PORTARIA Nº 63/2018-GAB/SIND, de 21/06/2018, publicada no DOE edi-
ção nº 33.643 de 25/06/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/94, a Sindicância Processual supracitada, em vista das razões ex-
postas pelo Colegiado em questão, por não restar provada a ocorrência de 
infração disciplinar, imputada à servidora I.L.F., matrícula nº 5333741-1;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 260/2023-GAB/PAD.  
Belém, 13 de março de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 207/2023-NDE/SEDUC, 
de 13/03/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 113/2019-GAB/PAD de 
24/06/2019, publicada no DOE n° 33.902 de 25/06/2019, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 218/2019-GAB/PAD de 19/09/2019, publicada no DOE nº 
33.989 de 23/09/2019, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 261/2023-GAB/PAD.  
Belém, 13 de março de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 02/2023-NDE/SEDUC, 
de 10/03/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 272/2019-GAB/PAD de 
17/12/2019, publicada no DOE n° 34.064 de 18/12/2019, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 135/2023-GAB/PAD de 03/02/2023, publicada no DOE nº 
35.279 de 06/02/2023, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 914728

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 044/2023-TAILÂNDIA
Nome: MAURO LUIZ ANTONIO JOSE GORDO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/03/2023 a 14/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.

Ato: CONTRATO Nº 045/2023-TAILÂNDIA
Nome: LUCIVAL LOPES DE SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/03/2023 a 14/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 046/2023-ABAETETUBA-AJUAI
Nome: JEFFERSON JOAO MARTINS BALDEZ
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2023 a 12/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 047/2023-ABAETETUBA-AJUAI
Nome: BENEZADE BARRETO DA TRINDADE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2023 a 12/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 048/2023-ABAETETUBA
Nome: MANOEL MARIA OLIVEIRA DIAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2023 a 12/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 049/2023-IGARAPÉ MIRI
Nome: MAX DOUGLAS MELO LOBATO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2023 a 12/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 050/2023-ABAETETUBA
Nome: JHONIS THIAGO CARDOSO QUARESMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2023 a 12/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 051/2023-BREVES
Nome: AMADEU LIMA DE DEUS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/03/2023 a 14/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 052/2023-ACARÁ
Nome: ADRIANNY CORREA DE AZEVEDO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/03/2023 a 13/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 053/2023-MARABÁ
Nome: FREDERICO AUGUSTO SAMPAIO MORBACH
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/03/2023 a 14/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 054/2023-MARABÁ
Nome: MAURO SERGIO DOS SANTOS MENDES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/03/2023 a 14/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 055/2023-MARABÁ
Nome: NAIARA LOPES FEITOSA SAUMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/03/2023 a 14/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 056/2023-PARAGOMINAS
Nome: ANA MARIA PAZ DO NASCIMENTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/03/2023 a 13/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 057/2023-PARAUAPEBAS
Nome: CAMILA QUARESMA RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2023 a 12/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 058/2023-VITÓRIA DO XINGU
Nome: TIAGO BARBOSA MORAIS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/03/2023 a 14/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 059/2023-PORTO DE MOZ
Nome: JOSE ANTONIO GOMES DA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/03/2023 a 14/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.


